
                                        

 

OGGETTO: Verifica della salvaguardia degli equilibri di gestione 

esercizio finanziario 2023. Assestamento generale di bilancio. 

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N. 7 
 

 

L’anno duemilaventitre addì 28 del mese di luglio,  alle ore 16.30, nella 

sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

COPIA 



                                        

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 3 del 13.04.203 è stato approvato il bilancio preventivo per il triennio 

2023 – 2025 predisposto secondo le indicazioni regionali in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 16.05.2023 relativa all’approvazione del conto consuntivo 2022 da cui 

emerge un disavanzo di amministrazione di euro 243.599,49; 

ATTESO che, essendo l’esercizio 2023 il primo anno di applicazione della normativa di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, occorre adeguare lo stock dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 alla configurazione del principio 

contabile generale della competenza finanziaria c.d. competenza finanziaria potenziata. 

ESAMINATI i residui attivi e passivi contenuti nel conto del bilancio 2022 e ritenuto di effettuare le 

modificazioni di cui infra: 

Residui attivi conservati al 31.12.2022 318.330,27 

Residui attivi rideterminati 318.330,27 

Residui passivi conservati al 31.12.2022 714.298,58 

Residui passivi rideterminati  712.298,28 

 

RITENUTO necessario procedere alla riallocazione dei residui attivi e passivi al nuovo piano dei conti 

adottato per la predisposizione del bilancio preventivo 2023;  

DATO ATTO che dopo il riaccertamento dei residui il disavanzo di amministrazione al 31.12.2022 diventa 

pari a euro 241.599,19; 

RITENUTO di ripianare il suddetto disavanzo di amministrazione di euro 241.599,19 in quattro anni e quindi 

applicando per ciascun anno dal 2023 al 2026 euro 60.399,79 a carico di ciascun esercizio finanziario; 

VISTO l’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita compresa il fondo di riserva…, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 
VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000 che prevede l’obbligo, con periodicità stabilita dal 

Regolamento di contabilità e comunque almeno una volta all’anno entro il 31 luglio, di dare atto con 

deliberazione del permanere degli equilibri generali di bilancio o, nel caso in cui i dati della gestione 

facessero prevedere un disavanzo, di adottare i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio di bilancio 

stesso; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla verifica della salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 

generale di bilancio per l’esercizio in corso; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di finanziare la quota parte di disavanzo da applicare al bilancio, 

nonché di apportare alcune variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa al bilancio preventivo 2023 

– 2025, di procedere alle variazioni del bilancio preventivo come risulta dal prospetto che si allega sub A) alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Servizio finanziario ha provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione operata, è emerso che la gestione di competenza relativa 

alla parte corrente e alla parte in conto capitale, presenta una situazione di equilibrio rendendo necessarie 

solamente le variazioni di bilancio di cui sopra;  

VISTO il parere favorevole del Revisore 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, comma 2, dal 

Segretario dell’Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto; 

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa 

 

 



                                        

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 le variazioni riportate analiticamente 

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 del permanere del 

pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nel prospetto che si allega sub B). 

4. di dare altresì atto: 

 dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione 2023 - 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

f.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consiglieri 

f.to Girardengo Renzo 

f.to Robotti Pietro  

 

il Segretario 

f.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 14.08.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 14.08.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

Solero, lì 14.08.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  

 


